[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937 - CEP 95923 000 – Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

PROJETO DE LEI  CM  Nº 005-04/2024
Estabelece os subsídios dos Secretários para a Legislatura 2025 – 2028, e dá outras providências.

FÁBIO ALEX MERTZ, Prefeito de Marques de Souza, em exercício, Estado do Rio Grande do Sul,

Faço Saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°  Os Secretários Municipais de Marques de Souza perceberão subsídios  na Legislatura de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, nos termos estabelecidos nesta Lei.

Art. 2º Os Secretários Municipais receberão um subsídio mensal no valor de 8.517,50 (oito mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos).
Art. 3º Além dos subsídios mensais os Secretários Municipais perceberão no mês de dezembro de cada ano, mais um subsídio igual ao vigente naquele mês, podendo ser antecipado em cinquenta por cento (50%) no mês em que se antecipar aos servidores municipais.
Art.  4º  Os Secretários Municipais, quando no gozo de férias, perceberão os respectivos subsídios acrescidos de 1/3 (um terço), nos termos da Constituição Federal.
Art. 5º Os subsídios dos Secretários Municipais terão suas expressões monetárias revisadas anualmente, considerando os mesmos índices e as mesmas datas observadas para os reajustes da remuneração dos servidores do Município.
Parágrafo 1º: No primeiro ano da Legislatura os Secretários Municipais não terão reajuste dos subsídios.

Art. 6º Os subsídios dos Secretários Municipais, deverão ser pagos na mesma data em que houver pagamento de salários dos servidores do Município.
Art. 7º Nos casos de licença por doença devidamente comprovada, os Secretários Municipais perceberão seus subsídios, de acordo com a Legislação Previdenciária.
Art. 8º Em caso de viagem para fora do Município, a serviço ou representação do Município, os Secretários perceberão as diárias estabelecidas em Lei Municipal.

Art. 9º As despesas correntes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 10 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo os seus efeitos gerados a partir de 1º de janeiro de 2025.

                                                                   Câmara de Vereadores, 16 FEVEREIRO de 2024.
Amenofis Stacke                       Roberto Giovanella
Rudi Heid

Presidente

                             Vice-Presidente
                                     Secretário

Mensagem Justificativa ao

Projeto de Lei CM nº 005-04/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Para o atendimento da Constituição Federal, a Mesa Diretora, apresenta Projeto de Lei que fixa os subsídios dos Secretários Municipais para a Legislatura 2025 – 2028.

Contando com o apoio dos senhores edis, subscrevemo-nos informando que após a apreciação o Projeto será encaminhado ao Sr. Prefeito que deverá sancioná-lo.

Respeitosamente

Amenofis Stacke                       Roberto Giovanella
Rudi Heid

Presidente

                             Vice-Presidente
                                     Secretário